
 
 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЖАНКОЙСКОГО РАЙОНА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, МОЛОДЕЖИ И СПОРТА 

 

П Р И К А З 

 

от 06.12.2023 № 452/01-03 
г. Джанкой 

 

Об усилении мер комплексной безопасности в образовательных учреждениях 

Джанкойского района в период новогодних, рождественских праздников и 

зимних каникул в 2023-2024 учебном году 
 

На основании письма Министерства образования, науки и молодежи 

Республики Крым от 04.12.2023 № 6730/01-14 с целью сохранения жизни и 

здоровья обучающихся, обеспечения мер комплексной безопасности в период 

новогодних и рождественских праздников, зимних каникул  

2023/2024 учебного года  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Руководителям образовательных учреждений Джанкойского 

района: 

1.1. Организовать и провести разъяснительную и профилактическую 

работу с учащимися, воспитанниками и их родителями, направленную на 

обеспечение требований техники безопасности, пожарной безопасности, 

антитеррористической защищенности.  

С учащимися и воспитанниками провести инструктажи, беседы, 

видео-лекции и другие тематические мероприятия: 

- о правилах поведения при чрезвычайных ситуациях при нахождении 

дома, в толпе на улице, в торговых центрах; 

- о правилах поведения при поступлении сигнала «Воздушная тревога!»; 

- о необходимости сообщать родителям, законным представителям о 

своем местонахождении при выходе из дома; 

- о запрете поднимать на улице, в общественных местах бесхозные вещи 

и предметы; 

- о правилах поведения с незнакомыми людьми при появлении их возле 

двери квартиры, дома и на улице; 

- о безопасном использовании пиротехнических изделий; 

- о соблюдении правил дорожного движения; 



- о правилах электробезопасности и обращения с газовыми приборами в 

быту; 

- о правилах безопасного нахождения дома возле открытых окон; 

- о запрете нахождения несовершеннолетних вблизи и на объектах 

незавершенного строительства; 

- о правилах поведения на льду на водных объектах; 

- об опасности разжигания костров и порядке действий в случае пожара; 

- о запрете курения, распития спиртосодержащей продукции с 

разъяснением норм действующего законодательства Российской Федерации. 

Провести беседы, онлайн-встречи с родителями детей: 

- о правилах безопасного поведения детей в период новогодних 

праздников дома и общественных местах, в том числе при возникновении 

чрезвычайных ситуаций; 

- о постоянном контроле за несовершеннолетними детьми; 

- о правилах перевозки детей в личном транспорте; 

- о правилах поведения детей на льду на водных объектах; 

- о личном примере соблюдения правил дорожного движения. 

1.2. Уделить особое внимание детям из социально незащищенных семей, 

находящихся в тяжелой жизненной ситуации. 

1.3. В преддверии новогодних праздников с целью обеспечения мер 

комплексной безопасности, в соответствии с Алгоритмом действий по 

обеспечению безопасности в условиях повышенной опасности, в 

образовательной организации: 

- осуществлять ежедневный внешний и внутренний осмотр зданий и 

прилегающих к ним территорий; 

- обеспечить личный контроль за реализацией мер по 

антитеррористической защищенности и пожарной безопасности; 

- обеспечить контроль за вносимыми (ввозимыми) на территорию 

образовательной организации грузами и предметами ручной клади. 

1.4. Разместить на официальных сайтах образовательных учреждений, 

стендах рекомендации о мерах пожарной безопасности. 

1.5. Осуществить отработку действий по эвакуации людей на случай 

возможных чрезвычайных ситуаций и пожаров.  

1.6. В случае возникновения нештатных ситуаций различного характера 

незамедлительно информировать руководство управления образования, 

молодежи и спорта администрации Джанкойского района (далее – 

Управление) начальник Управления Головко Руслан Петрович, тел. 

+79788412749, заместитель начальника Управления Санин Денис Павлович, 

тел. +79788737199, +79786866282). 



1.7. Информацию о проведенных профилактических мероприятиях, 

направленных на обеспечение требований техники безопасности, пожарной 

безопасности, антитеррористической защищенности в период новогодних и 

рождественских праздников, зимних каникул 2023-2024 учебного года 

направить в отдел общего образования Управления в срок до 12.00 часов 

26.12.2023 на электронный адрес: spec.obr@yandex.ru  

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник управления образования,  

молодежи и спорта администрации  

Джанкойского района               Р.П. Головко 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

mailto:spec.obr@yandex.ru

